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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je problematika komplexního regionálního

bolestivého syndromu (KRBS) a ovlivnění jeho následků pomocí metody

dynamické neuromuskulární stabilizace (DNS).

Obsahem teoretické části práce je podrobná rešerše českých i zahraničních

zdrojů zabývajících se tématem neuropatické bolesti a KRBS. V úvodu teoretické

části jsou nastíněny obecné principy, význam a fyziologie bolesti. Dále je

rozebrána problematika neuropatické bolesti. Poslední část je věnována

podrobnému popisu KRBS s důrazem na patofyziologii onemocnění,

symptomatologii, možnosti léčby a fyzioterapeutickou intervenci.

V metodice jsou popsány vyšetřovací postupy, které byly využity při

získávání vstupních a výstupních dat. Dále jsou přiblíženy aplikované

fyzioterapeutické metody a je charakterizováno pracovní prostředí.

Praktická část práce je věnována rehabilitaci pacienta s chronickým KRBS.

Speciální část obsahuje vstupní kineziologický rozbor, výpis ze zdravotnické

dokumentace pacienta a popis dosavadního postupu léčby. Dále je uveden

krátkodobý rehabilitační plán sestavený na základě výsledků získaných ze

vstupního vyšetření. Následuje popis jednotlivých individuálních

terapeutických jednotek. V závěru praktické části je vytvořen výstupní

kineziologický rozbor. Výsledkem práce je zhodnocení fyzioterapeutické

intervence, naplnění krátkodobého rehabilitačního plánu, porovnání vstupního

a výstupního kineziologického rozboru a posouzení přínosu využití metody

DNS v rehabilitačním procesu. Na základě výsledků je vytvořen dlouhodobý

rehabilitační plán.
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ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis is the problematics of complex regional pain

syndrome (CRPS) and influencing its consequences using the method of dynamic

neuromuscular stabilization (DNS).

The content of the theoretical part of the thesis is a detailed recherche of Czech

and foreign sources dealing with the topic of neuropathic pain and CRPS. The

introduction to the theoretical part outlines the general principles, significance

and physiology of pain. The problematics of neuropathic pain is also discussed.

The last part is devoted to a detailed description of CRPS with emphasis on the

pathophysiology of the disease, symptomatology, treatment options, and

physiotherapeutic intervention.

The methodology describes the investigation procedures that were used to

obtain input and output data. Furthermore, the applied physiotherapeutic

methods are presented and the work environment is characterized.

The practical part of the thesis is devoted to the rehabilitation of a patient with

chronic CRPS. The special part contains the initial kinesiological analysis, an

extract from the patient's medical records, and a description of the current

treatment procedure. The following is a short-term rehabilitation plan put

together on the basis of the results obtained from the initial examination. The

following is a description of the individual therapeutic units. At the end of the

practical part, an output kinesiological analysis is created. The result of the thesis

is the evaluation of the physiotherapeutic intervention, the fulfillment of the

short-term rehabilitation plan, comparison of input and output kinesiological

analysis, and assessment of the benefit of using the DNS method in the

rehabilitation process. Based on the results, a long-term rehabilitation plan is

created.
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1. ÚVOD

Tématem bakalářské práce je rehabilitace pacienta s chronickým KRBS ve

druhém stádiu. KRBS je chronické bolestivé neurologické onemocnění

lokalizované primárně na končetinách, spojené se sympatikem udržovanou

bolestí. Příčinou onemocnění je porucha vedení a modulace bolesti vzniklá na

podkladě somatické poruchy, u které z neznámých důvodů došlo k narušení

fyziologického procesu hojení. Dysfunkce reparačních procesů způsobuje rozvoj

patologických mechanizmů na molekulární i buněčné úrovni. Výsledkem je

velmi intenzivní bolest, která je přítomná i bez vyvolávající příčiny a neopouští

pacienta ani v noci. Neustálá přítomnost bolesti zasahuje do všech oblastí

pacientova života a limituje jej v běžných činnostech.

S pacientem, který byl probandem v mé bakalářské práci, jsem se poprvé

setkala během odborné praxe v rehabilitačním ústavu (RÚ) Hostinné, kde jsem

se z části podílela na jeho terapii. Po ukončení pobytu v ústavu pacient i přes

stávající obtíže neměl předepsanou žádnou navazující rehabilitační péči. To bylo

prvním impulzem pro naši další spolupráci. K neurologii jsem měla vždy velmi

kladný vztah a diagnóza KRBS mě zaujala už během studia, proto jsem při

výběru tématu primárně směřovala tímto směrem.

Při výběru metody jsem vycházela z terapie, která u pacienta probíhala v RÚ

Hostinné. Zde byl při terapii využíván koncept DNS, protože propojoval

stimulaci centrálních struktur nervové soustavy a efektivní posilování

oslabených svalových skupin bez potřeby většího zatížení postižené končetiny.

Dále mě k výběru metody motivoval fakt, že existuje jen malé množství studií,

které by ověřovaly účinky jednotlivých metod v léčbě KRBS.
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2. CÍLE PRÁCE

Cílem kapitoly Současný stav je podrobná syntéza informací z domácí

i zahraniční literatury a ucelený popis problematiky KRBS v kontextu

neuropatické bolesti. Samostatná část je věnována popisu současně využívaných

fyzioterapeutických přístupů a fyzikální terapii.

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnocení přínosu metody DNS

u pacienta s chronickým KRBS I. typu na pravé dolní končetině (PDK)

v dystrofickém stádiu. Součástí praktické části bakalářské práce bude vstupní

kineziologický rozbor, na základě kterého bude vytvořen krátkodobý

rehabilitační plán. Dále budou popsány terapeutické jednotky. Po ukončení

terapie bude provedeno výstupní kineziologické vyšetření a na základě srovnání

s údaji ze vstupního vyšetření budou vyhodnoceny výsledky terapie, navržen

dlouhodobý rehabilitační plán a zhodnocen přínos metody DNS.

17

3. PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Komplexní regionální bolestivý syndrom je chronické onemocnění, které bylo

poprvé popsáno již v roce 1864. I přes to, že je KRBS předmětem pozornosti

odborníků už téměř dvě století, je jeho léčba stále velkou výzvou pro každého

lékaře i zdravotnického pracovníka, kterému je pacient s tímto syndromem

svěřen do péče. Důvodem je velké množství různých faktorů, které se mnohou

na rozvoji a patofyziologii KRBS podílet. Tato variabilita způsobuje značnou

proměnlivost v klinickém obraze jednotlivých pacientů a klíčová je

i pro prognózu, vývoj a odpověď organismu na léčbu. Právě tyto okolnosti

zapříčiňují, že stále neexistuje jednotná kurativní léčba, kterou by bylo možné

s úspěchem použít u většiny pacientů [1]. U pacienta, kterému se věnuje tato

práce je výrazná psychická komponenta a postižení sympatického nervového

systému s dominující sympatikem udržovanou bolestí.

Z dostupných údajů je patrné, že velká část případů je vyřešena do jednoho

roku od vypuknutí onemocnění. Zbytek pacientů přechází do chronicity.

A právě chronický KRBS představuje největší komplikaci, jelikož úplné

uzdravení z chronické fáze je zaznamenáno pouze u 30 % pacientů. Je důležité si

uvědomit, že povaha onemocnění se s postupem času mění. Čím déle je

onemocnění přítomno, tím menší je odpověď organismu na léčbu a šance na

zlepšení se stále snižuje. Při léčbě pacientů s KRBS je tedy naprosto klíčová

mezioborová spolupráce a multidisciplinární přístup při diagnostice i terapii.

Jedině komplexní individuálně nastavený léčebný plán a včasně zahájená terapie

mohou být zdrojem úspěchu na cestě k uzdravení pacienta a jeho plnému

návratu zpět do běžného života [2].

Ústředním pojmem je u KRBS bolest, která je primárním symptomem tohoto

onemocnění [1]. Pro nastínění problematiky KRBS je nutno nejprve přiblížit

obecné principy vzniku, vedení a zpracování bolesti stejně tak jako reakce

a následky, které v lidském organismu bolest vyvolává.
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3.1 Základní rozdělení a fyziologie bolesti

Dle nejnovějších poznatků je na bolest pohlíženo jako na jev komplexní, který

zasahuje do všech úrovní lidského bytí na biopsychosociální úrovni [3]. Současná

definice dle Světové zdravotnické organizace popisuje bolest jako: „Nepříjemný

smyslový a emoční zážitek, spojený se skutečným nebo potenciálním poškozením tkáně

nebo popisovaný výrazy pro takové poškození. Bolest je vždy subjektivní“ [4, s. 17].

Na bolest je také možno pohlížet jako na stresor neboli podnět provokující


[…]


své první samostatné kroky bez lokomočních pomůcek.

V současné době je pacient již schopen o berlích schopen vydržet chůzi cca

15–20 minut. Délka úseku, který je schopen najednou urazit již není závislá na
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bolesti, ale je limitována pouze kondicí a svalovou únavou. Pacient procvičuje

chůzi 3x denně z toho jsou dva krátké úseky trvající kolem 5 minut a jeden hlavní,

který zatím trvá zhruba 12 minut a pacient se jej snaží postupně prodlužovat.

DNS cvičí nyní jednou denně.

Problémem, který stále přetrvává a vlastně jednou situací, při které se aktuálně

bolest dostavuje, je poloha v sedě. Zde bolest přichází zhruba po půl hodině, poté

si pacient musí jít lehnout nebo nohu rozcvičit. Je otázkou, jak se bude dál tento

problém vyvíjet, protože se pacient chystá v dalším školním roce 2020/2021

nastoupit zpět na vysokou školu, kde bude muset sedět i několik hodin v kuse.

Pro pacienta je nyní důležité, aby navázal na cvičení a pokračoval

v rehabilitaci a zlepšování stávajícího stavu. Do budoucna by určitě bylo dobré

zařadit také psychoterapeutickou podporu, která by měla být mimo jiné

zaměřena na prevenci. Pacient by měl být připravený na přítomnost stresu a měl

by být edukován, jak se se stresem vyrovnávat a najít si svůj způsob, jak snižovat

psychické napětí ve stresových situacích, aby nedocházelo k podobným

zhoršením stavu, jaké se dostavilo po začátku kalendářního roku.

V roce 2016 byla Den Hollanderovou a spol. publikována studie, která

srovnávala expoziční fyzioterapii spojenou s kognitivně behaviorální terapií

a terapii založenou na modulaci bolesti u pacientů s chronickým KRBS

a přítomnou kineziofobií. Smyslem expoziční terapie byla kombinace

psychoterapeutické a fyzioterapeutické intervence spojené s vystavením

pacienta pohybům a činnostem, které má spojeny s bolestivou odezvou. Druhá

skupina terapie využívala elektroterapii, masáže, korekční a kompenzační

cvičení bez bolestivé iritace. Z výsledků studie vychází, že expoziční terapie

v kombinaci s psychoterapeutickou intervencí má vyšší účinnost při zlepšení

funkce a snížení disability u pacientů s chronickým KRBS než metody, které se

provokaci bolesti vyhýbají [41].
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I v této práci bylo dosaženo dobrého výsledku s terapií, která pacienta

vystavovala zatížení končetiny. Uvedená studie může představovat směr,

kterým by se do budoucna mohl pacient ubírat a který by mu mohl pomoct

překonat i poslední přetrvávající obtíže.
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8. ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla věnována problematice KRBS. Smyslem bakalářské

práce byla dokumentace a zhodnocení terapeutického přínosu při využití

konceptu DNS jako hlavní metody při rehabilitaci pacienta s chronickým KRBS

na PDK v dystrofickém stádiu.

I přes veškeré komplikace, které během terapie nastaly, bylo dosaženo

parciálních cílů obsažených v krátkodobém rehabilitačním plánu. Na základě

výsledků terapie je tedy možné konstatovat, že využití metody DNS v terapii

pacienta mělo velký přínos a vedlo ke zlepšení. Největší pokrok byl dosažen

v oblasti lokomoce. Na začátku terapie byl pacient téměř výhradně odkázán na

invalidní vozík, na konci terapie byl schopen po více než roce udělat své první

samostatné kroky. Dále byla výrazně upravena přítomnost a intenzita bolesti.

I přes to, že v této práci bylo dosaženo velmi dobrých výsledků, je velmi

pravděpodobné, že by díky variabilitě a výrazným individuálním rozdílům

u každého jednotlivého pacienta s KRBS nemuselo být při aplikaci u jiných

pacientů dosaženo stejně dobrého výsledku. Je nutné si uvědomit, že terapie

KRBS musí být vždy individuální, komplexní a multidisciplinární, jedině tak

může být dosaženo pozitivních výsledků.

Spolupráce s člověkem, který trpí silnou a permanentní bolestí pro mě byla

velmi silným zážitkem. Zároveň mi byl pacientův přístup k situaci a životu

obrovskou inspirací. Celou dobu byl velmi motivovaný a odhodlání a sílu vytrvat

neztrácel ani v nejhorších dnech. Myslím si, že právě jeho přístup a energie byly

jednou z hlavních příčin výrazného zlepšení, kterého bylo při terapii dosaženo.
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9. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AGR … Antigravitační relaxace

BMI … Body mass index

bpn. … bez příznaků

C7 … Sedmý krční obratel

CNS … Centrální nervová soustava

CT … Počítačová tomografie

DK … Dolní končetina

DKK … Dolní končetiny

DNS … Dynamická neuromuskulární stabilizace

EMG … Elektromyografie

FH … Francouzská hůl

FN … Fakultní nemocnice

HBOT … Hyperbarická oxygenoterapie

HK … Horní končetina

HKK … Horní končetiny

HLA … Human leucocyte antigen

HSS … Hluboký stabilizační systém

Hz … Herz

Kg … kilogram

KRBS … Komplexní regionální bolestivý syndrom

L5 … Pátý bederní obratel

L/S … lumbosakrální
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m … metr

m. … musculus

mm. … musculi

MRI … Magnetická rezonance

m/s … metr za sekundu

MTP … Metatarsophalangeální

PDK … Pravá dolní končetina

PIR … Postizometrická relaxace

RTG … Rentgen

RÚ … Rehabilitační ústav

s … sekunda

SI … Sakroiliakální

TENS … Transkutánní elektroneurostimulace

Th/L … thorakolumbální

UZ … Ultrazvuk

VAS … Vizuální analogová stupnice

°C … stupeň Celsia
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