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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Řeháková Jméno: Zuzana Osobní číslo: 473742
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Komplexní regionální bolestivý syndrom a ovlivnění postury a svalové funkce pomocí
DNS

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

37

5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký je názor autorky na vhodnost kombinace psychoterapeutických a fyzioterapeutických přístupů v léčbě KRBS?
Z textu vyplývá, že u pacienta by byla intervence duševních oborů jistě žádoucí.

2. U jakých jiných diagnóz by autorka doporučila mirror terapii jako metodu volby?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce studentky Řehákové velmi důkladně zpracovává přístup ke komplexnímu regionálnímu bolestivému syndromu.
Úroveň práce je vysoká, zejména podrobné zhodnocení patofyziologických mechanismů i zcela aktuální terapeutické
doporučení často nevídám ani u studentů vyšších ročníků lékařských oborů připravujících se ke státní zkoušce z
neurooborů. Výborně je zpracována problematika bolesti a její léčby včetně farmakoterapeutické.

Vlastní praktická část a její průběh byly očividně ovlivněny Covid epidemií, překvapivě však výsledek nebyl tak
negativní, jak by se dalo očekávat a vlivem delšího odpočinku, psychické stabilizace pacienta a nadálku vedené
fyzioterapii bylo dosaženo zajímavých dílčích úspěchů, což u takto složité diagnózy není pravidlem.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Tomáš Nedělka, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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